

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2013

RREO - ANEXO I(LRF, Art. 52, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º

RS 1,00

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			% (c/a)	Saldo a Realizar (a-c)		
			No Período (b)	%(b/a)	Até o Período (c)				
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	53.000.000,00	53.000.000,00	23.717.057,67	44,75	23.717.057,67	44,75	29.282.942,33		
RECEITAS CORRENTES	52.170.000,00	52.170.000,00	23.522.057,67	45,09	23.522.057,67	45,09	28.647.942,33		
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.032.600,00	2.032.600,00	770.467,15	37,91	770.467,15	37,91	1.262.132,85		
IMPOSTOS	1.800.000,00	1.800.000,00	732.249,12	40,68	732.249,12	40,68	1.067.750,88		
TAXAS	232.600,00	232.600,00	38.218,03	16,43	38.218,03	16,43	194.381,97		
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	180.000,00	180.000,00	82.246,79	45,69	82.246,79	45,69	97.753,21		
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	180.000,00	180.000,00	82.246,79	45,69	82.246,79	45,69	97.753,21		
RECEITA PATRIMONIAL	450.000,00	450.000,00	181.074,14	40,24	181.074,14	40,24	268.925,86		
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	20.000,00	20.000,00	366,00	1,83	366,00	1,83	19.634,00		
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	430.000,00	430.000,00	180.708,14	42,03	180.708,14	42,03	249.291,86		
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000,00	20.000,00					20.000,00		
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	10.000,00	10.000,00					10.000,00		
SERVIÇOS DE ABATE DE ANIMAIS	5.000,00	5.000,00					5.000,00		
SERV. DE PREP. DA TERRA EM PROPRIEDADES PARTICULARES	5.000,00	5.000,00					5.000,00		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	49.237.400,00	49.237.400,00	22.390.315,70	45,47	22.390.315,70	45,47	26.847.084,30		
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	47.357.400,00	47.357.400,00	21.806.305,67	46,05	21.806.305,67	46,05	25.551.094,33		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.880.000,00	1.880.000,00	584.010,03	31,06	584.010,03	31,06	1.295.989,97		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	250.000,00	250.000,00	97.953,89	39,18	97.953,89	39,18	152.046,11		
MULTAS E JUROS DE MORA	40.000,00	40.000,00	3.316,60	8,29	3.316,60	8,29	36.683,40		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	100.000,00	100.000,00	86.714,43	86,71	86.714,43	86,71	13.285,57		
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	110.000,00	110.000,00	7.922,86	7,20	7.922,86	7,20	102.077,14		
RECEITAS DE CAPITAL	830.000,00	830.000,00	195.000,00	23,49	195.000,00	23,49	635.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS	90.000,00	90.000,00					90.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	40.000,00	40.000,00					40.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	690.000,00	690.000,00	195.000,00	28,26	195.000,00	28,26	495.000,00		
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	690.000,00	690.000,00	195.000,00	28,26	195.000,00	28,26	495.000,00		
RECEITAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)									
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	53.000.000,00	53.000.000,00	23.717.057,67	44,75	23.717.057,67	44,75	29.282.942,33		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações de Crédito Internas	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
Mobiliária	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
Contratual	50.000,00	50.000,00					50.000,00		
Operações de Crédito Externas									
Mobiliária									
Contratual									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	53.050.000,00	53.050.000,00	23.717.057,67	44,71	23.717.057,67	44,71	29.332.942,33		
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—		
TOTAL (VII) = (V + VI)	53.050.000,00	53.050.000,00	23.717.057,67	—	23.717.057,67	—	—		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)									
Superávit Financeiro	—	—	—	—	—	—	—		
Reabertura de Créditos Adicionais	—	—	—	—	—	—	—		
DESPESAS	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais (e)	Dotação Atualizada (f)=(d+e)	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		% (g/f)	Saldo a Liquidar (f-g)
				No Período	Até Período	No Período	Até Período (g)		
DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	53.000.000,00	390.000,00	53.390.000,00	39.143.864,18	39.143.864,18	18.721.336,52	18.721.336,52	5,07	34.668.663,48
DESPESAS CORRENTES	45.011.010,00	2.105.770,77	47.116.780,77	37.554.198,41	37.554.198,41	18.114.686,90	18.114.686,90	8,45	29.002.093,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	23.163.719,29	62.830,77	23.226.550,06	22.143.171,19	22.143.171,19	11.841.886,24	11.841.886,24	0,98	11.384.663,82
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.847.290,71	2.042.940,00	23.890.230,71	15.411.027,22	15.411.027,22	6.272.800,66	6.272.800,66	6,26	17.617.430,05
DESPESAS DE CAPITAL	7.838.990,00	(1.715.770,77)	6.123.219,23	1.589.665,77	1.589.665,77	606.649,62	606.649,62	9,91	5.516.569,61
INVESTIMENTOS	6.838.990,00	(1.715.770,77)	5.123.219,23	589.665,77	589.665,77	164.288,02	164.288,02	3,21	4.958.931,21
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA	1.000.000,00		1.000.000,00	1.000.000,00	1.000.000,00	442.361,60	442.361,60	4,24	557.638,40
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00		150.000,00						150.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	150.000,00		150.000,00						150.000,00
DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	53.000.000,00	390.000,00	53.390.000,00	39.143.864,18	39.143.864,18	18.721.336,52	18.721.336,52	5,07	34.668.663,48
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	53.000.000,00	390.000,00	53.390.000,00	39.143.864,18	39.143.864,18	18.721.336,52	18.721.336,52	35,07	34.668.663,48
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	4.995.721,15	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	53.000.000,00	390.000,00	53.390.000,00	39.143.864,18	39.143.864,18	18.721.336,52	23.717.057,67	—	—

PEDRO COSTA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

GILBERTO FORTES COELHO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

MARCELO ALVES NASCIMENTO
CONTADOR